
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

24.02.2021                                                                                                                          №99 

ПРИКАЗ 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по работе со школами, 

показывающими низкие образовательные  

результаты и/ или находящимися в сложных 

социальных условиях, на 2021 год  

 

 В соответствии с распоряжениями департамента образования 

Владимирской области от 29.01.2021 №84 «Об утверждении списка 

общеобразовательных организаций, работающих в неблагоприятных 

социальных условиях, и общеобразовательных организаций с низкими 

результатами обучения», от 03.02.2021 №91 «Об утверждении плана 

мероприятий по работе со школами, показывающими низкие 

образовательные результаты и/ или находящимися в сложных социальных 

условиях, на 2021 год», в целях повышения показателей образовательной 

деятельности школ с низкими образовательными результатами и /или 

находящимися в сложных социальных условиях п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить список общеобразовательных организаций Петушинского 

района, показывающих низкие образовательные результаты, работающих в 

неблагоприятных социальных условиях (Приложение №1). 

 2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по работе со 

школами, показывающими низкие образовательные результаты и /или 

находящимися в сложных социальных условиях (Приложение №2). 

 3. Районному методическому кабинету (Сибилёва О.А.): 

 3.1. Обеспечить реализацию «дорожной карты»; 

 3.2. Предоставить информацию о реализации «дорожной карты»  не 

позднее 08.12.2021 года. 

4. Руководителям образовательных организаций, показывающих 

низкие образовательные результаты, находящимся в сложных социальных 

условиях: 

4.1. Обеспечить участие в мероприятиях, предусмотренных «дорожной 

картой»; 

4.2. Предоставить в РМК информацию об участии в мероприятиях, 

предусмотренных «дорожной картой» не позднее 06.12.2021года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Зам. начальника управления                                            Л.В. Ефимова 

 

 



Приложение №1 

к приказу МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

от 24.02.2021 №99 

 

Список общеобразовательных организаций с низкими результатами 

обучения и общеобразовательных организаций, работающих в 

неблагоприятных социальных условиях 

 

1. МБОУ «Пекшинская средняя общеобразовательная школа» 

2. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Покров» 

3. МБОУ Средняя общеобразовательная школа  №2 г. Петушки имени А.Г. 

Манько 

4. МБОУ «Аннинская средняя общеобразовательная школа»  

5. МБОУ «Санинская средняя общеобразовательная школа» 

 

Основание: Распоряжение департамента образования Владимирской области 

от 29.01.2021 №84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

от 24.02.2021 №99 

 

№ Период 

реализации 

отдельного 

действия 

Наименование мероприятия Прогнозируемый 

результата (количественные 

характеристики результата) 

Ответственные 

1 Январь – март  Издание муниципальных правовых актов, 

регламентирующих деятельность по реализации 

Проекта 

Муниципальные правовые 

акты, утверждающие 

муниципальные «дорожные 

карты» 

УО, РМК 

2 Январь-март Утверждение списка школ с низкими 

образовательными результатами и находящимися в 

сложных социальных условиях на основании 

распоряжения департамента образования 

Владимирской области 

Муниципальные правовые 

акты, утверждающие список 

школ, вошедших в Проект 

УО, РМК 

3 Февраль-март Разработка (или коррекция) программ перехода в 

эффективный режим работы в образовательных 

учреждениях с низкими результатами обучения 

и/или работающих в сложных социальных 

условиях, включенных в Проект 

100% идентифицированных 

школ разработают или 

откорректируют программу 

перехода в эффективный 

режим работы 

ОО, РМК 

4 Март Проведение круглого стола «Разработка 

программы перехода образовательной организации 

в эффективный режим работы» 

100% руководителей примут 

участие в круглом столе 

ОО, РМК 

5 Март-апрель Участие в региональном конкурсе среди 

общеобразовательных учреждений, показывающих 

низкие результаты обучения и/ или работающих в 

сложных социальных условиях, на лучшую 

программу перехода в эффективный режим работы 

Не менее 50% 

идентифицированных школ 

примут участие в Конкурсе 

программ перехода в 

эффективный режим работы 

ОО 

6 В течение 10 

рабочих дней с 

Анализ результатов международного исследования 

PISA-2020 

Аналитическая справка о 

результатах исследования 

УО 



момента 

поступления 

результатов 

PISA-2020 школ с низкими 

результатами обучения и 

школ, функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях 

7 Февраль-март Организация и проведение мониторинга качества 

образовательной подготовки обучающихся по 

математике (9 и 11 классы) 

В 100% школ проведен 

мониторинг качества 

результатов обучения 

учащихся 9 и 11 классов по 

математике 

УО, РМК 

8 В течение года Консультирование и методическое сопровождение 

школ и педагогов образовательных организаций 

методистами РМК 

По запросу ОО очные и 

онлайн-консультации по всем 

предметам учебного плана 

РМК 

9 С марта Организация сетевого партнерства школ. 

Закрепление на муниципальном уровне за ШНОР 

кураторов из числа руководителей ОО, 

показывающих высокое качество образования 

Муниципальные правовые 

акты 

УО, РМК 

10 В течение года Организация предметных МО по 

совершенствованию содержания и технологий 

преподавания учебной дисциплины 

Вовлечение не менее 60% 

педагогов ШНОР 

РМК 

11 Февраль-апрель Муниципальный этап регионального конкурса 

«Урок русского языка в начальной школе» 

Участие в Конкурсе не менее 

10% педагогов 

РМК 

12 Март  Участие в региональном круглом столе «Пути и 

средства преодоления низких результатов в оценке 

качества образования по предметам гуманитарного 

цикла» 

Не 50% педагогов примут 

участие в круглом столе 

РМК, ОО 

13 Март Участие в региональном круглом столе 

«Самовольные уходы несовершеннолетних из 

семей и государственных организаций: проблемы и 

способы их решения» 

Не менее 10% руководителей 

примут участие в круглом 

столе 

УО, ОО 

14 Март Участие в региональной научно-практической 

конференции «реализация предметных концепций 

в начальной школе» 

Не менее 10% педагогов 

примут участие в 

конференции 

ОО, РМК 



15 В течение года Участие в вебинарах для учителей-предметников, 

учителей начальных классов по методике 

организации занятий на канале YouTubeВИРО33 

Не менее 50% педагогов 

примут участие в вебинарах 

ОО, РМК 

16 Февраль -март Участие в региональном Конкурсе 

«Воспитательная система школы: от теории к 

практике реализации» для руководителей, 

заместителей руководителей по УВР, ВР по 

модулям программы воспитания образовательной 

организации 

Не менее 25% школ примут 

участие в Конкурсе 

ОО, РМК 

17 Январь-февраль Организация и проведение муниципального этапа 

региональной научно-практической конференции, 

посвященной 130-летию со дня рождения русского 

ученого-математика А.Н. Барсукова  

Не менее 50% школ примут 

участие в конференции 

ОО, РМК 

18 Апрель-май Проведение круглых столов для школьных 

психологов, классных руководителей, социальных 

педагогов по обмену опытом 

Не менее 5 круглых столов РМК, ОО 

19 Март-май Проведение очных и онлайн семинаров по 

подготовке учащихся к итоговой аттестации 

Не менее 5 семинаров УО, ОО 

20 Март Участие в семинаре для специалистов УО по 

обмену опытом 

100% специалистов примут 

участие в семинаре 

РМК, УО 

21 Март РМО учителей начальных классов «Актуальные 

проблемы учителей начальной школы в работе с 

детьми, находящимися в трудной жизненной 

ситуации» 

75% педагогов примут 

участие в семинаре 

ОО, РМК 

22 Март-май Серия методических семинаров для руководителей 

ОО, зам. руководителей по УВР, ВР «Методика 

разработки программы воспитания ОО» 

100%  примут участие в 

семинарах 

РМК, ОО 

23 Апрель  Участие в региональном круглом столе для всех 

категорий педагогов «организация обучения, 

воспитания и развития етей с ОВЗ» 

Не менее 10% педагогов 

примут участие в круглом 

столе 

УО, ОО 

24 Апрель Анализ оценки предметных компетенций 

педагогических работников в школах с низкими 

результатами обучения и /или школах, 

Аналитическая справка по 

результатам оценки 

РИАЦОКО 

УО, РМК 



функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

25 Апрель Муниципальный конкурс «Ученик года» 1 представитель  каждой ОО РМК, ОО 

26 Сентябрь-ноябрь Серия родительских собраний «Включение 

родителей учащихся с низкими образовательными 

результатами в образовательный процесс школы» 

Не менее 3 родительских 

собраний в режиме ВКС 

ОО, УО 

27 Сентябрь  На основании комплексного анализа результатов 

национальных оценочных процедур: ВПР, ОГЭ, 

ЕГЭ за 2021 год, сравнительного результата 2020 и 

2021 года школ с низкими образовательными 

результатами, подготовленных РИАЦОКО, 

провести РМО учителей-предметников, с целью 

анализа результатов и определения дальнейшей 

траектории работы ОО по повышению качества 

образования 

100% педагогов примут 

участие в РМО 

РМК, ОО 

28 Сентябрь - февраль Муниципальный конкурс электронных портфолио 

педагога 

Не менее 10% педагогов 

примут участие в конкурсе 

РМК, ОО 

29 Октябрь Участие в региональном межведомственном 

экспертном семинаре-практикуме для  

руководителей ОО и заместителей руководителей 

по безопасности «Безопасность образовательной 

организации: новые вызовы и приоритеты» 

100% руководителей примут 

участие в семинаре 

УО, ОО 

30 Октябрь Участие в областном конкурсе «Фрактал» Не менее 5% учащихся 

примут участи в проектах 

РМК, ОО 

31 Ноябрь Участие в региональной сетевой интернет-

викторине «Математическая мозаика» (для 

обучающихся 5-6 классов) 

Не менее 10% учащихся 

примут участие в викторине 

РМК, ОО 

32 В течение года Участие в конкурсах педагогического мастерства 

различного уровня 

Не менее 30% педагогов 

примкт участие в конкурсах 

различной направленности 

РМК, ОО 

33 Конец ноября - 

Декабрь 

Муниципальный мониторинг реализации 

дорожной карты 

100% ОО примут участие в 

мниторинге 

РМК, ОО 

33 Декабрь  Проведение анализа проделанной работы в 2021 Муниципальные локальные УО, РМК 



году, составление рекомендаций по продолжению 

работы в 2022 году 

акты, в соответствии с 

распоряжениями 

департамента образования 

Владимирской области 

 


